ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 - Centro  59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

INDICAÇÃO nº 050/2023

ASSUNTO: Solicita a continuidade da distribuição Kit’s de utensílios para recém nascidos à

gestantes do município de Caraúbas/RN.

Senhor Presidente;
            Pelo presente instrumento e na forma regimental, INDICO à Mesa que após
apresentar ao soberano plenário desta Casa Legislativa, seja encaminhado expediente a
Exmo. Prefeito Municipal Sr. ANTONIO ALVES DA SILVA, para que viabilize a
Continuidade da distribuição de utensílios para recém nascidos a gestantes do município
de Caraúbas - RN.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Colegas Vereadores:

Venho Através da proposição, Venho Através da proposição, solicitar ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, para que viabilizem a continuidade da distribuição de utensílios
para recém nascidos a gestantes do município de Caraúbas - RN.

É bem sabido de todos que em nosso município foi lançado o Programa "Mãe
Caraubense" que é um presente para todas as mulheres gestantes que precisam de
assistencialismo, amor e atenção neste momento delicado de gestação.

Dentro das ações promovidas pelo programa existe a distribuição de kits, composto

com peças do vestuário para o recém-nascido e ainda de itens de higiene pessoal,
banheira, entre outros, onde algumas grávidas receberam dentro da programação dos 155
anos de emancipação política de Caraúbas.

Em conversa com a nossa Secretária Municipal do Trabalho e de Assistência Social,
Senhora Elinuze Braga, existe um interesse e uma vontade para que outras futuras
mamães recebam esse Kit. Diante deste fato solicitamos junto ao gabinete do nosso gestor
municipal a continuidade da referida ação, para que assim propicie um ambiente com
conforto e higiene para o bebê que estará chegando no seu lar.

         Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a subscreveram este
pleito e juntos nos esforçamos para tornar concreto este necessário benefício em favor das
mamães caraubenses.

                              Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”

                                      Câmara Municipal de Vereadores

                               Caraúbas – RN, em 15 de março de 2023.

                           FRANCISCO JACINTO PRAXEDES
                                            Vereador – PP

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com